天塩川下流・留萌川水防連絡協議会
第３回天塩川下流減災対策部会 議事概要

日時：平成２９年７月７日（金）１３：３０～１４：５５
会場：天塩町 社会福祉会館 大ホール

出席者： 協議会構成員
留萌開発建設部長、留萌振興局長（代理事業室長）、宗谷総合振興局長（代理事業室長）

天塩町長（代理副町長）、豊富町長、幌延町長、北留萌消防組合消防長、稚内地区消防事務

組合消防長、旭川地方気象台長、稚内地方気象台長、陸上自衛隊（留萌駐屯地）第 26 普通

科連隊長（代理第 3 科長）、陸上自衛隊（名寄駐屯地）第 3 普通科連隊長（欠席）、北海道

警察旭川方面本部警備課長（代理警備課長補佐）、旭川方面天塩警察署長（代理警備係長）、

ＪＲ北海道旭川支社長（代理宗谷北線運輸営業所長）

【議事】
（１）平成 28 年 8 月出水の概要及び水防法改正について
（２）規約の策定及び減災対策協議会の設置について
（３）天塩川水系（北海道管理区間）における現状の水害リスク情報や取組状況について
（４）天塩川下流の減災に関する取組のフォローアップについて
（５）今後の進め方について

【議事要旨】
◯ 水防法改正に伴い、法定協議会の設置が義務化となったことから、新しい構成員を

加えた「天塩川下流減災対策協議会」を設置するとともに、協議会の設置趣旨、規約

及び、これらに伴う取組方針の改定について、了承された。
◯ また、協議会の対象河川については北海道管理河川にも拡大したことから、水害リ

スク状況などを説明した。
◯ 平成 28 年度に各関係機関において実施した取組のフォローアップを行った。
◯ 新たな構成員には、今後の取組方針を検討していただき、年度内を目標に取組方針

の充実を図ることが確認された。

【主な意見等】
◯ 豊富町
・いざ災害に直面した際、人命優先は当然ですが、人だけが避難して牛を水没させる

ということは、心情的に難しいことではないかと危惧しているところ。
一方、災害による孤立集落をどうするかといったことも課題としてあり、天塩の國会

議（天塩町・遠別町・幌延町・中川町・豊富町の５町）では相互援助協力に関する協

定を結んでいます。関係機関が集まって防災について対策をしていくということは地

域を守る上で重要であり、お礼を申し上げたい。

◯ 幌延町
・今後ハザードマップを作る上で、ほぼ全域が浸水するという地域では、どういった

タイミングでどの経路で避難し、避難場所をどうするかといったことが大きな課題と

して頭を悩ませているところ。安全に、安心して避難してもらうため、引き続き協力

願う。

以上